
 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Resolución

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: EX N° 10627398-GCABA-DGOGPP-2024. S/ Resolución cronograma de publicación Ley N° 6.114 – 
Transparencia presupuestaria

 

VISTO: La Ley N° 6.114 (texto consolidado por Ley N° 6.588), el Decreto N° 203/21, el Expediente Electrónico 
N°10627398-GCABA-DGOGPP/24, y

CONSANDO:

Que la Ley N° 6.114 (texto consolidado por Ley N° 6.588) tiene por objeto garantizar el acceso de la ciudadanía a la 
información pública presupuestaria en cualquier instancia del proceso de planificación y evaluación del presupuesto 
de la Ciudad de Buenos Aires y garantizar las practicas del presupuesto abierto entendido como la accesibilidad de 
los vecinos a la información presupuestaria general, contable y financiera que hagan a la estructura económica de 
gastos de la Ciudad  conforme lo establece la misma y su reglamentación;

Que el artículo 10 de la ley mencionada establece que la autoridad de aplicación publicará en abril de cada año el 
cronograma orientativo de la publicación de los respectivos informes y de las distintas etapas en la elaboración del 
proyecto de presupuesto por parte del Poder Ejecutivo;

Que mediante el Decreto N° 203/21 se reglamentó la citada Ley N° 6.114;

Que a través del artículo 6° del Anexo del decreto mencionado se designó como Autoridad de Aplicación de la Ley 
N° 6.114 al Ministerio de Hacienda y Finanzas o el organismo que en el futuro lo reemplace;

Que, por su parte, el artículo 10 del Anexo del decreto citado dispone que el cronograma orientativo de publicación 
de informes y etapas de elaboración del proyecto de presupuesto será publicado en el link “Transparencia 
Presupuestaria – Ley N° 6.114”;

Que en consecuencia, resulta necesario establecer el cronograma de publicación de los respectivos informes y etapas 
que ordena la Ley N° 6.114 y disponer su publicación en el sitio web correspondiente;

Por ello, en uso de las facultades conferidas por el artículo 2° de la Ley N° 6.114,

 

EL MINISTRO DE HACIENDA Y FINANZAS

RESUELVE



Artículo1º.-   Aprobar el cronograma orientativo de publicación de los informes establecidos en la Ley N° 6.114 y 
de las distintas etapas de la elaboración del Proyecto de Presupuesto para el ejercicio 2025, el que como Anexo 
(IF-2024-19289553-GCABA-DGOGPP) y a todos sus efectos, forma parte integrante de la presente.

Artículo 2º.-  Disponer la publicación del cronograma aprobado por el artículo 1°, en el link “Transparencia 
Presupuestaria – Ley N° 6.114” correspondiente al Ministerio de Hacienda y Finanzas dentro sitio web del 
Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Artículo 3º.-  Publíquese en el Boletín Oficial de la Ciudad de Buenos Aires, comuníquese a la Dirección General 
Contaduría, a la Legislatura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires a través de la Dirección General Coordinación 
y Consolidación Normativa y a la Auditoría General de la Ciudad, y para su conocimiento y demás efectos, pase a la 
Dirección General Oficina de Gestión Pública y Presupuesto. Cumplido, archívese.

 

 



Primario Coordinador

Enero Ley de Presupuesto 2024
Art. 54 Ley N° 70 (texto 

consolidado por Ley N° 6.588)

D.G.Oficina de 

Gestión Pública y 

Presupuesto

Ministerio de Hacienda y Finanzas

Se publica la promulgación

de la Ley una vez

sancionada y el Decreto de

Distribución Administrativa

de sus créditos

Presupuesto Consolidado 

2024

Art 82 Ley N° 70 (texto 

consolidado por Ley N° 6.588)

D.G.Oficina de 

Gestión Pública y 

Presupuesto

Se presenta antes del 31 de

Marzo y una vez aprobado

se remite para conocimiento 

a la Legislatura

Informe de Presupuesto 

Ciudadano del Presupuesto 

Consolidado 2024

Art. 7° y 11 Ley N° 6.114

D.G.Oficina de 

Gestión Pública y 

Presupuesto

Publicación en forma

conjunta con el decreto

aprobatorio del Presupuesto

Consolidado 2024

Cronograma de Publicación 

de Información Ley N° 

6.114 - Ejercicio 2024

Art. 10 Ley N° 6.114

D.G.Oficina de 

Gestión Pública y 

Presupuesto

Ministerio de Hacienda y Finanzas

Cronograma de Actividades 

para Formulación de 

Proyecto de Presupuesto 

2025

Art.26 Decreto N° 1000/99 

reglamentario del art. 48 Ley 

N° 70 (texto consolidado por 

Ley N° 6.588)

D.G.Oficina de 

Gestión Pública y 

Presupuesto

Ministerio de Hacienda y Finanzas
Es aprobado por Decreto del

Jefe de Gobierno

Informe trimestral de 

Recursos y Gastos Primer 

Trimestre 2024

Art. 67 Ley N° 70 (texto 

consolidado por Ley N° 6.588)
D. G. Contaduría

Presentación a la Legislatura

a los 30 días hábiles de

terminado el trimestre

Informe de Presupuesto 

Ciudadano del Primer 

Trimestre 2024

Art. 7° y 11 Ley N° 6.114

D.G.Oficina de 

Gestión Pública y 

Presupuesto

Publicación en forma

conjunta con el informe

presupuestario del art. 67

Ley N° 70

Julio

Informe Trimestral de 

Recursos y Gastos Segundo 

Trimestre 2024

Art. 67 Ley N° 70 (texto 

consolidado por Ley N° 6.588)
D. G. Contaduría

Presentación a la Legislatura

a los 30 días hábiles de

terminado el trimestre

Informe de Presupuesto 

Ciudadano del Segundo 

Trimestre 2024

Art. 7° y 11 Ley N° 6.114

D.G.Oficina de 

Gestión Pública y 

Presupuesto

Publicación en forma

conjunta con el informe

presupuestario del art. 67

Ley N° 70

Proyecto de Ley de 

Presupuesto 2025

Art. 50 Ley N° 70 (texto 

consolidado por Ley N° 6.588)

D.G.Oficina de 

Gestión Pública y 

Presupuesto

Ministerio de Hacienda y Finanzas

Mensaje de Proyecto de 

Ley de Presupuesto 2025

Art. 50 Ley N° 70 (texto 

consolidado por Ley N° 6.588)

D.G.Oficina de 

Gestión Pública y 

Presupuesto

Ministerio de Hacienda y Finanzas

Plan Plurianual de 

Inversiones 2025-2027

Art. 50 Ley N° 70 (texto 

consolidado por Ley N° 6.588)

D.G.Oficina de 

Gestión Pública y 

Presupuesto

Ministerio de Hacienda y Finanzas

Octubre

Informe trimestral de 

Recursos y Gastos Tercer 

Trimestre 2024

Art. 67 Ley N° 70 (texto 

consolidado por Ley N° 6.588)
D. G. Contaduría

Presentación a la Legislatura

a los 30 días hábiles de

terminado el trimestre

Informe de Presupuesto 

Ciudadano del Tercer 

Trimestre 2024

Art. 7° y 11 Ley N° 6.114

D.G.Oficina de 

Gestión Pública y 

Presupuesto

Publicación en forma

conjunta con el informe

presupuestario del art. 67

Ley N° 70

Diciembre

Observación

Abril

Septiembre

Mayo Ministerio de Hacienda y Finanzas

Agosto Ministerio de Hacienda y Finanzas

2024

ANEXO
Cronograma de Publicación de Información Presupuestaria Ley N° 6.114

Ejercicios 2024 y 2025

Marzo Ministerio de Hacienda y Finanzas

Año Meses Detalle

Presentación Conjunta a la

Legislatura antes del 30/09

Normativa
Responsable

Noviembre Ministerio de Hacienda y Finanzas



Primario Coordinador
Observación

ANEXO
Cronograma de Publicación de Información Presupuestaria Ley N° 6.114

Ejercicios 2024 y 2025

Año Meses Detalle Normativa
Responsable

Enero

Informe Trimestral de 

Recursos y Gastos Cuarto 

Trimestre Provisorio 2024

Art. 67 Ley N° 70 (texto 

consolidado por Ley N° 6.588)
D. G. Contaduría

Presentación a la Legislatura

a los 30 días hábiles de

terminado el trimestre

Informe de Presupuesto 

Ciudadano del Cuarto 

Trimestre 2024

Art. 7° y 11 Ley N° 6.114

D.G.Oficina de 

Gestión Pública y 

Presupuesto

Publicación en forma

conjunta con el informe

presupuestario del art. 67

Ley N° 70

Marzo

Abril
Cronograma de Publicación 

de Información Ley N° 

6.114 - Ejercicio 2025

Art. 10 Ley N° 6.114

D.G.Oficina de 

Gestión Pública y 

Presupuesto

Ministerio de Hacienda y Finanzas

Mayo

Informe Cuenta de 

Inversión 2024

Art. 118 Ley N° 70 (texto 

consolidado por Ley N° 6.588)
D. G. Contaduría

Remitida a la Legislatura

antes del cuarto mes de las

sesiones ordinarias

Informe de Presupuesto 

Ciudadano de la Cuenta de 

Inversión 2024

Art. 7° y 11 Ley N° 6.114

D.G.Oficina de 

Gestión Pública y 

Presupuesto

Publicación en forma

conjunta con la Cuenta de

Inversión 2024

Febrero Ministerio de Hacienda y Finanzas

2025

Junio Ministerio de Hacienda y Finanzas



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: Proyecto de Resolución - Cronograma Transparencia Presupuestaria 2024

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 


	RS-2024-4670-GCABA-MHFGC
	IF-2024-19289553-GCABA-DGOGPP (1)

	Numero_1: IF-2024-19289553-GCABA-DGOGPP
	Pagina_1: Página 1 de 2
	Numero_2: IF-2024-19289553-GCABA-DGOGPP
	Pagina_2: Página 2 de 2
	fecha: Martes 21 de Mayo de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-4620-GCABA-MHFGC
	usuario_0: Gustavo Arengo Piragine
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS


